
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 92 DEL 06/10/2021

OGGETTO: ORINANZA PER LA CHIUSURA DI PARTE DI ARENILE DELLA SPIAGGIA 
DI MARINA DI CAMPO PER CONSENTIRE UNA DIMOSTRAZIONE DI SALVATAGGIO 
CON UNITA' CINOFILE - 9 OTTOBRE 2021.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO

VISTA la richiesta di occupazione porzione di spiaggia di Marina di, acclarata dagli Uffici  
Comunali in data 27/09/2021 protocollo numero n. 13416 da parte dell’ASD Let’s Dog per 
la dimostrazione di salvataggio con unità cinofile”;

RICHIAMATA l’autorizzazione demaniale n.  96/2021 con la quale si autorizzava ai fini de-
maniali  lo  svolgimento  della  dimostrazione  di  salvataggio  con  unità  cinofile  oltre  che 
all’occupazione di un tratto di arenile di circa 15x20 della spiaggia di Marina di Campo;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n.  186 del 01/10/2021 avente 
ad oggetto” autorizzazione dimostrazione di salvataggio con unità cinofile spiaggia di Mari-
na di Campo”;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla chiusura di porzione di arenile di Marina di 
Campo di circa 300 mq (15x20) dalla concessione del Club del Mare verso il “lato Capric-
cio” come da planimetria allegata;

VISTO l’art.105 del D.Lgs. 112/98;

VISTA la Legge Regionale 1.12.1998 n.88;



VISTO l’art. 5, c.2 D.P.C.M. del 22.12.2000, relativo al trasferimento di risorse dello Stato 
alle Regioni ed Enti Locali, per l’esercizio delle funzioni;

VISTA  la circolare n. 90 del 27.07.1999 del Ministero dei trasporti  e della Navigazione 
nella quale viene precisato che per l’utilizzazione delle aree demaniali di breve durata non 
è necessario l’espletamento di formalità istruttorie;

VISTA  inoltre  la  circolare  n.  99  del  15.05.2000  del  Ministero  dei  trasporti  e  della 
Navigazione che regola anch’essa le concessioni di breve durata e nella quale si richiama 
l’ordinanza  ex  art.59,  comma  10  del  regolamento  per  l’esecuzione  del  codice  della 
navigazione nella quale siano indicati  i  limiti  rispettando i  quali  la porzione di demanio 
marittimo o del  mare territoriale potrà essere utilizzata e sia disposta la remissione in 
pristino una volta cessato l’uso;

VISTO in particolare l'articolo 36 del codice della navigazione;

CONSIDERATO che il conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

ORDINA

 Il giorno 9 ottobre 2021  la chiusura di parte dell’Arenile di Marina di Campo di 

circa 300 mq (15x20) dalla concessione del Club del mare verso il lato “Capriccio” 
come da planimetria allegata;

 All’ASD Let’s Dog la delimitazione e la messa in sicurezza della zona oggetto di 

chiusura;

 All’ASD Let’s Dog, la rimessa in pristino dei luoghi al termine dell’evento.

DISPONE 
Che la presente sia trasmessa alla Capitaneria di porto di Portoferraio, alla Delegazione di  
Spiaggia di Marina di Campo e all’Area Vigilanza del Comune.

Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR Toscana 
entro 60 giorni dall’emanazione dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE 
RIDI CARLO ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA
	Il giorno 9 ottobre 2021 la chiusura di parte dell’Arenile di Marina di Campo di circa 300 mq (15x20) dalla concessione del Club del mare verso il lato “Capriccio” come da planimetria allegata;
	All’ASD Let’s Dog la delimitazione e la messa in sicurezza della zona oggetto di chiusura;
	All’ASD Let’s Dog, la rimessa in pristino dei luoghi al termine dell’evento.
	DISPONE
	Che la presente sia trasmessa alla Capitaneria di porto di Portoferraio, alla Delegazione di Spiaggia di Marina di Campo e all’Area Vigilanza del Comune.
	Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dall’emanazione dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

